

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018**

Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở; Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư (khóa IX) về tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Kết luận số 65-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về tiếp tục xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở; Công văn số 265-CV/TU, ngày 16/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy v/v triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện QCDC ở cơ sở, Đảng ủy Trường Đại học Nha Trang xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu.**

1. Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện QCDC trong Trường; phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, viên chức (CBVC), người lao động (NLĐ) và HVSV trong hoạt động của Trường, trong xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

2. Xây dựng đội ngũ CBVC, NLĐ có đầy đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc hiệu quả; ngăn chặn và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

3. Việc thực hiện QCDC phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Phát huy vai trò của người đứng đầu Nhà trường và quyền làm chủ của CBVC, NLĐ.

**II. Nội dung các công việc chủ yếu.**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện của Đảng ủy, Ban Giám hiệu, các chi ủy, các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện QCDC ở cơ sở: Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. (Triển khai: Ban Chỉ đạo; tiến hành thường xuyên)
2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang. (Triển khai: Ban chỉ đạo; hoàn thành trong quý I/2018)
3. Phổ biến, quán triệt Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang, giai đoạn 2016 - 2020. (Triển khai: các trường đơn vị; hoàn thành trước ngày 30/4/2018)

4. Triển khai thực hiện nghiêm Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nha Trang, giai đoạn 2016 - 2020 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Trường, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết TW4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. *(Triển khai: Ban Chỉ đạo - chủ trì, Ban Giám hiệu, Phòng TC-HC, các chi bộ, các đơn vị, các đoàn thể; tiến hành thường xuyên)*
5. Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện QCDC trong Trường với công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, loại bỏ các quy định, thủ tục rườm rà gây phiền hà cho CBVC, NLD và HVSV. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi nhiệm vụ của Trường. *(Triển khai: Phòng TC-HC - chủ trì, các đơn vị; tiến hành thường xuyên)*
6. Tiếp tục cập nhật Quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện nghiêm Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công tại Trường. *(Triển khai: Phòng TC-HC - chủ trì, Ban Chế độ, Phòng KH-TC; tiến hành thường xuyên, hoàn thành việc cập nhật QCCTNB vào tháng 9/2018)*
7. Tổ chức hiệu quả hoạt động của các đoàn thể và Ban Thanh tra nhân dân theo hướng: Phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của CBVC, NLD; tạo không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ Trường, đơn vị góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ. *(Triển khai: Các đoàn thể và Ban TTND; tiến hành thường xuyên)*
8. Công đoàn Trường xây dựng Quy chế làm việc; Quy chế phối hợp Công đoàn Trường với Ban Giám hiệu và các tổ chức đoàn thể. *(Triển khai: Công đoàn Trường; hoàn thành trong quý I/2018)*
9. Đoàn Thanh niên Trường xây dựng Quy chế làm việc; Quy chế phối hợp Đoàn Thanh niên Trường với Ban Giám hiệu và các tổ chức đoàn thể. *(Triển khai: Đoàn Thanh niên Trường; hoàn thành trong quý I/2018)*
10. Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình hành động về công tác dân vận năm 2018. *(Triển khai: Công đoàn Trường; hoàn thành trong tháng 4/2018)*
11. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 217, ngày 12/2/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định số 218, ngày 12/2/2013 của Bộ Chính trị về “Quy định về việc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. *(Triển khai: Các đoàn thể; tiến hành thường xuyên)*

12. Tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC trong hoạt động của Trường; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị..., đồng thời xử lý nghiêm những hành vi sách nhiễu, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. (Triển khai: Ban Chỉ đạo – chủ trì, Ban TTND, Phòng TC-HC; tiến hành thường xuyên)
13. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên, nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt QCDC ở cơ sở. (Triển khai: Ban Chỉ đạo; tiến hành thường xuyên)

### III. Tổ chức thực hiện.

1. Căn cứ kế hoạch này, Ban Giám hiệu, các chi bộ, các đơn vị, các tổ chức, các đoàn thể triển khai thực hiện.
2. Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

*Kế hoạch được phổ biến tới các chi bộ, đơn vị, tổ chức và đoàn thể trong Trường để phối hợp thực hiện đồng bộ và hiệu quả.*

#### Nơi nhận:

- BCD thực hiện QCDC ở CS Tỉnh (để BC);
- Đảng ủy, BGH;
- UBKT Đảng ủy;
- Các chi bộ, đơn vị, đoàn thể;
- Ban TTND;
- Lưu VP Đảng ủy.



**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trang Sĩ Trung**